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AbwasserHinweise zu den Bestandteilen Ihrer Gebühren

Grundgebühren

Ihre Grundgebühr ist abhängig von der Art Ihres Wasserzählers. 
Wasserzähler mit der bisherigen Bezeichnung Qn (Nenndurch-
fluss) werden schrittweise durch Wasserzähler mit der Bezeich-
nung Q (Dauerdurchfluss) ersetzt. Damit setzt JenaWasser eine 
europäische Richtlinie um.
Übergangsweise sind noch beide Bezeichnungen vorhanden.

Einleitungsgebühren 

Diese verbrauchsabhängigen Gebühren richten sich nach der 
Art Ihres Abwasseranschlusses.

Vollanschluss
Das Schmutzwasser wird in eine Zentralkläranlage des Zweck-
verbandes eingeleitet und dort vollbiologisch gereinigt.

Einleitung über einen Teilanschluss 
ohne vorherige biologische Reinigung
Das Schmutzwasser wird in einer grundstückseigenen Kleinklär-
anlage ohne biologische Reinigungsstufe vorgereinigt und über 
die öffentliche Kanalisation in ein Gewässer geleitet.

Einleitung über einen Teilanschluss 
bei vorheriger biologischer Reinigung
Die Vorbehandlung der Abwässer erfolgt in einer vollbiologi-
schen Kleinkläranlage. Das anfallende Schmutzwasser wird 
nicht zentral gereinigt, sondern über Einleitstellen des Zweck-
verbandes in Gewässer abgeleitet.

Kommunalabgabe 
zur Abwälzung der Abwasserabgabe

Die Kommunalabgabe wird von Grundstücken erhoben, die 
Schmutzwasser nach Vorbehandlung in einer Grundstücksklär-
anlage direkt in ein Gewässer (auch Grundwasser) einleiten. 
Befreit sind Grundstücke mit einer vollbiologischen Kläranlage.

www.jenawasser.de

Einleitungsgebühren Schmutzwasser

Einleitung über einen Vollanschluss	 1,85 Euro / m³	
	
Einleitung über einen Teilanschluss	 1,44 Euro / m³
ohne vorherige biologische Reinigung

Einleitung über einen Teilanschluss	 0,54 Euro / m³
mit vorheriger biologischer Reinigung

Einleitungsgebühren Niederschlagswasser jährlich

Grundstücksentwässerung	 0,52 Euro / m2	
	
Straßenentwässerung	 0,70 Euro / m2

Straßenentwässerung	 0,67 Euro / m2

(ohne Sinkkastenreinigung)

Beseitigungsgebühren

Inhalt abflussloser Sammelgrube	 29,05 Euro / m³	
	
Inhalt Hauskläranlage	 44,68 Euro / m³

Gebühr Leerfahrt*	 25,00 Euro / Fahrt

Kommunalabgabe / Abwasserabgabe

Einleitung aus Haushalt 	 17,90 Euro / Einwohner

Sonstige Einleitungen 	 0,40 Euro / m³

*Leerfahrt ist die vergebliche Anfahrt eines Grundstückes zur Ent-
leerung einer grundstückseigenen Kleinkläranlage oder abflusslosen 
Sammelgrube nach vorheriger Information über den Entsorgungstermin.



Fragen und Antworten zu 
den neuen Abwassergebühren 

Warum war eine Neukalkulation nötig?
Nach vier Jahren unverändert stabiler Gebühren war der Zweck-
verband JenaWasser verpflichtet, eine Überprüfung seiner Ge-
bührensätze durchzuführen. Im Ergebnis dieser Neukalkulation 
kommt es zu einer Erhöhung der Schmutzwassergebühren. Die 
Niederschlagswassergebühren bleiben im Wesentlichen unver-
ändert oder konnten sogar gesenkt werden.

Wie wurden die neuen Gebührensätze ermittelt?
Die Berechnung erfolgte im Rahmen einer Neukalkulation, die 
durch das Landesverwaltungsamt des Freistaates Thüringen 
geprüft und bestätigt wurde. Neben einer Kostenbetrachtung 
der Jahre 2016 bis 2019 fand eine Kostenprognose für die Jahre 
2020 bis 2023 statt. Die Gebührensätze ergeben sich aus der 
Gegenüberstellung der Kosten und der prognostizierten Men-
gen pro Gebührenart.

Welche Faktoren führten zur Gebührenerhöhung bei der 
Schmutzwasserentsorgung? 
Hier haben sich maßgeblich zwei Faktoren ausgewirkt:

•	 höhere Kosten für Betrieb und Unterhaltung der Abwasser-
	 anlagen insbesondere durch drastisch gestiegene Kosten für 
	 die Klärschlammentsorgung

•	 höhere Abschreibungen durch den Anschluss von 
	 Gemeinden und Ortsteilen an Zentralkläranlagen 
	 des Zweckverbandes

Warum hat sich die Klärschlammentsorgung verteuert?
Bisher wurde Klärschlamm von den Landwirten zur Düngung 
ihrer Felder genutzt. Dies war mit relativ geringen Kosten 
verbunden. Aufgrund neuer gesetzlicher Vorgaben ist das bis 
auf wenige Ausnahmen nicht mehr zulässig. Damit sollen das 
Grundwasser und die Oberflächengewässer besser geschützt 
werden, da im Klärschlamm u. a. auch Mikroschadstoffe ent-
halten sind. Damit ist die thermische Verwertung (Verbrennung) 
des Klärschlammes als einziger Entsorgungsweg verblieben. 
Aktuell lässt der Zweckverband JenaWasser jährlich rund 10.000 
Tonnen entwässerten Klärschlamm in Verbrennungsanlagen 
thermisch verwerten. Zur Durchführung dieser Leistung fand 
eine öffentliche Ausschreibung statt, in deren Ergebnis es zu 
einem drastischen Anstieg der Entsorgungskosten kam.

Was tut JenaWasser, um dieser Kostensteigerung ent-
gegen zu wirken?
Diese Aufgabe kann kein Zweckverband allein bewältigen. 
Deshalb arbeitet JenaWasser auf interkommunaler Ebene mit 
mehreren Thüringer Abwasserzweckverbänden zusammen. 
Durch die Gründung eines »Zweckverbandes für Kommunale 
Klärschlammverwertung« soll eine Kostendämpfung erreicht 
werden.

Woher kommen die hohen Abschreibungen?
Die gestiegenen Abschreibungen resultieren aus den jährlich 
erheblichen Investitionen zum Anschluss von Gemeinden oder 
Ortsteilen an die Zentralkläranlagen des Zweckverbandes. Bei-
spielhaft sei als Großprojekt in den kommenden vier Jahren die 
abwassertechnische Erschließung der Gemeinden im Gönnatal 
genannt: Lehesten mit den Ortsteilen Rödigen, Altengönna, 
Lehesten und Nerkewitz, Hainichen mit dem Ortsteil Stiebritz 
sowie die Jenaer Ortsteile Vierzehnheiligen und Krippendorf 
werden an die Zentralkläranlage Jena angeschlossen.

Sie haben Fragen? Wir sind für Sie da!

Zweckverband JenaWasser
Rudolstädter Straße 39 · 07745 Jena

Gebühren und Beitragserhebung
Telefon: 03641 688 - 486
E-Mail: kontakt@jenawasser.de

www.jenawasser.de

Ihre Abwassergebühren
auf einen Blick        Gültig ab 1. 1. 2020

Schmutzwasser

	 Jährliche Grundgebühr Volleinleitung

	 Euro pro Jahr 	 Nenndurchfluss	 Dauerdurchfluss	

	 120,00 	 bis 2,5 m³ / h	 bis 4 m³ / h

	 300,00 	 bis 6 m³ / h	 bis 10 m³ / h	

	 480,00	 bis 10 m³ / h	 bis 16 m³ / h	

	 750,00 	 bis 15 m³ / h	 bis 25 m³ / h	

	 1.890,00	 bis 40 m³ / h	 bis 63 m³ / h	

	 3.000,00	 bis 60 m³ / h	 bis 100 m³ / h	

	 7.500,00	 bis 150 m³ / h	 bis 250 m³ / h	

	 12.000,00	 bis 200 m³ / h	 bis 400 m³ / h	

	 Jährliche Grundgebühr Teileinleitung

	 Euro pro Jahr	 Nenndurchfluss	 Dauerdurchfluss

	 60,00	 bis 2,5 m³ / h	 bis 4 m³ / h

	 150,00	 bis 6 m³ / h	 bis 10 m³ / h

	 240,00	 bis 10 m³ / h	 bis 16 m³ / h

	 375,00	 bis 15 m³ / h	 bis 25 m³ / h

	 945,00	 bis 40 m³ / h	 bis 63 m³ / h

	 1.500,00	 bis 60 m³ / h	 bis 100 m³ / h

	 3.750,00	 bis 150 m³ / h	 bis 250 m³ / h

	 6.000,00	 bis 200 m³ / h	 bis 400 m³ / h
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